
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  57/23  del  02/05/2023 

Oggetto: CONVENZIONE TRA UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PISA , DSU 
TOSCANA, COMUNE DI PISA E AUTOLINEE TOSCANE SPA PER UN 
SISTEMA DI TARIFFA AGEVOLATA AL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE NELL'AREA URBANA DI PISA  PER GLI STUDENTI 
UNIVERSITARI  NELL'ATENEO PISANO  A.A. 2022/2023 
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DEI RIMBORSI AD AUTOLINEE 
TOSCANE SPA 

 
 

Servizio proponente: 50.3 GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario; 

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 57/22 del 
16 novembre 2022, con la quale si approva la Convenzione tra Regione Toscana, DSU 
Toscana, Università di Pisa, Comune di Pisa e Autolinee Toscane spa, per l’anno 
accademico 2022/2023 recante “Convenzione tra Università degli studi di Pisa, DSU 
Toscana, Comune di Pisa e Autolinee Toscane spa per un sistema di tariffa agevolata al 
trasporto pubblico locale nell'area urbana di Pisa per gli studenti universitari nell'ateneo 
pisano a.a. 2022/2023: approvazione”; 

 Atteso che nella citata Convenzione, le Parti definiscono gli impegni e le modalità che 
regolano l’acquisto degli abbonamenti mensili Autolinee Toscane da parte di tutti gli 
studenti iscritti all’Università di Pisa, in qualità anche di dottorandi, specializzandi, 
perfezionandi e visiting student, con differenziazione della tariffa finale in base al 
reddito familiare ISEE posseduto. 

 Accertato che la suddetta Convenzione prevede che il prezzo di acquisto applicato ai 
suddetti studenti sarà pari a quello di seguito specificato: - abbonamento mensile 
personale urbano Pisa (ISEE< € 36.151,98) = € 16,00; - abbonamento mensile 
personale urbano Pisa (ISEE universitario – residenti fuori Toscana) = € 16,00; - 
abbonamento mensile personale urbano Pisa (ISEE > € 36.151,98) = € 22,00.  

 Accertato che la suddetta Convenzione stabilisce che le tariffe di riferimento sulla base 
delle quali AT calcolerà l’importo dovuto dagli Enti richiedenti per il mancato ricavo 
relativo agli abbonamenti dei suddetti studenti saranno quelle di seguito specificate: - 
abbonamento mensile personale urbano Pisa (ISEE < € 36.151,98) = € 28,00 – per un 
importo di contribuzione pari a € 12,00 ciascuno; - abbonamento mensile personale 
urbano Pisa (ISEE universitario – residenti fuori Toscana) = € 35,00 – per un importo di 
contribuzione pari a € 19,00 ciascuno; - abbonamento mensile personale urbano Pisa 
(ISEE > € 36.151,98) = € 35,00 – per un importo di contribuzione pari a € 13,00 
ciascuno. 

 Preso e dato atto che la Convenzione sopra richiamata stabilisce: 

al punto 4.1, che a fronte dell’agevolazione tariffaria agli studenti universitari, 
l’Università di Pisa, l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio e il Comune di Pisa 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

corrispondono ad AT, a titolo di mancati ricavi, per ciascun abbonamento acquistato 
dagli studenti, la differenza fra il valore nominale dell’abbonamento mensile (ordinario o 
ISEE) e il prezzo pagato dagli studenti fino ad un massimo di € 146.300 oltre l’Iva, 
stimando un numero di circa 11000 abbonamenti mensili all’anno, di cui il 60% non 
Isee, il 30% Isee Tpl e il 10% non residenti in Toscana con Isee universitario, così 
suddiviso: 

- Università di Pisa per 62.177,50 euro (+ Iva 22%); 
- Azienda regionale per il diritto allo studio universitario per 63.332,50 euro (+ Iva 

22%);  
- Comune di Pisa per 20.790,00 euro (+ Iva 22%) 

  Preso e dato atto che la Convenzione sopra richiamata stabilisce avrà durata fino al 31 
luglio 2023; 

 Accertato che, al punto 5.1 della suddetta Convenzione è previsto che mensilmente 
Autolinee Toscane S.p.A. riepilogherà il totale dei titoli venduti ed emetterà fattura nei 
confronti dei tre Enti sulla base del numero di abbonamenti acquistati dagli studenti e 
addebitando a ciascun Ente il mancato ricavo con la seguente proporzione: 

Università di Pisa 42,5% 

Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 42,5% 

Comune di Pisa 15% 

 Visto il Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012 recante “Revisione della normativa 
di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 
legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, 
lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i 
principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

 Visto il D.I. n. 798/2017 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e 
del MEF “fabbisogni finanziari regionali e nuovi criteri di riparto del FIS”; 

 Preso e dato atto che le risorse finalizzate al pagamento delle fatture emesse da 
Autolinee Toscane s.p.a. a titolo di mancato ricavo per gli abbonamenti emessi a favore 
degli studenti universitari beneficiari di borsa di studio in forza della Convenzione 
approvata con deliberazione n. 57/22 saranno prelevate dalla quota di riparto del Fondo 
Integrativo statale e saranno pertanto soggette alla relativa rendicontazione; 

 Preso e dato atto altresì che le risorse finalizzate al pagamento delle fatture emesse da 
Autolinee Toscane s.p.a. a titolo di mancato ricavo per gli abbonamenti emessi a favore 
degli studenti universitari non beneficiari di borsa di studio in forza della Convenzione 
approvata con deliberazione n. 57/22 saranno prelevate dai trasferimenti regionali 
vincolati all’erogazione di borse di studio e per l’erogazione di servizi ed interventi per 
gli studenti universitari; 

 Preso e dato atto che, ai sensi del punto 1 dell’art. 4 della Convenzione, al 
raggiungimento dell’importo di spesa massimo complessivo Autolinee Toscane allerterà 
gli Enti sospendendo le agevolazioni a meno di autorizzazione scritta da parte degli 
stessi Enti della disponibilità a sostenere ulteriori costi a copertura; 

 Dato atto che il Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, giusto 
mandato conferito dallo stesso CdA con la delibera n. 57/22, in data 23 novembre 2021 
ha provveduto a sottoscrivere digitalmente la Convenzione più volte richiamata ed 
oggetto del presente provvedimento; 

 

 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

DISPONE 
 
 

1. di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Economico-Finanziarie di procedere 

prontamente, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui 

integralmente richiamate, al pagamento delle fatture emesse da Autolinee Toscane 

S.p.A. di mancato ricavo per gli abbonamenti emessi a favore degli studenti universitari;  

 

2. di prendere e dare atto che l’ammontare delle risorse finalizzate ai pagamenti di cui al 

punto precedente, sarà imputato sul conto economico 2022, conto 70481.I  servizi 

aggiuntivi a Studenti, CDC PI2001 Interventi Monetari Pisa, in coerenza con il principio 

contabile adottato in Azienda di imputazione dei ricavi e costi relativi a Borse di Studio 

e Servizi Aggiuntivi sul secondo anno dell’a.a. di riferimento; 

 

3. di prelevare dalla quota di riparto del Fondo Integrativo statale sottoposta a necessaria 

rendicontazione, che sarà assegnata alla Regione Toscana, in forza della Convenzione 

approvata con deliberazione n. 68/21, le risorse finalizzate al rimborso dei mancati 

ricavi sostenuti per gli abbonamenti emessi a favore degli studenti universitari vincitori 

della borsa di studio concessa dall’Azienda; 

 

4. di prelevare dai trasferimenti regionali vincolati all’erogazione di borse di studio e per 

l’erogazione di servizi ed interventi per gli studenti universitari, che saranno assegnati 

dalla Regione Toscana per l’a.a. 2022/2023, le risorse finalizzate al pagamento delle 

fatture emesse da Autolinee Toscane s.p.a. a titolo di mancato ricavo per gli 

abbonamenti emessi a favore degli studenti universitari non beneficiari di borsa di studio 

in forza della Convenzione approvata con deliberazione n. 57/22; 

 
5. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 

dell’Azienda. 
 

   

 
              Il Direttore 
           Dott. Enrico Carpitelli 

                                               firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

